
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 472 / 2021

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI PUNTI CRITICI 
DELLA VIABILITÀ COMUNALE AI FINI DELLA TUTELA DELL'UTENZA 
DEBOLE  E  PER  IL  SUPERAMENTO  DELLE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO, 
DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE,  IMPEGNO  DI  SPESA  PER 
PAGAMENTO QUOTA CONTRIBUTIVA ANAC E PRENOTAZIONE DI 
SPESA

IL RESPONSABILE

Visti:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 31 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

• Il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 del 16 aprile 2021, immediatamente eseguibile;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  integrato  esercizio  finanziario  2021-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 16 aprile 2021, 
immediatamente eseguibile;

Visti altresì:
- la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 che, all’art. 1, commi 29 e 30, prevede per i 
Comuni con popolazione compresa tra i  10.001 e 20.000 abitanti  per l’anno 2021 
l’assegnazione di un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30  Gennaio  2020  di  assegnazione  del 
contributo al Comune di Budrio;
- il  Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 che ha incrementato 
l’importo del contributo elevandolo da € 90.000,00 ad € 180.000,00 per il solo anno 
2021;

Dato atto che tale contributo, riservato a spese per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 08/09/2021 11:01:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 
messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  sarà  utilizzato,  tra  gli  altri,  per  la 
realizzazione del seguente intervento:
-  Riqualificazione  di  alcuni  punti  critici  della  viabilità  comunale  ai  fini  della  tutela 
dell'utenza debole e per il superamento delle barriere architettoniche;

Dato altresì atto che tale contributo sarà erogato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
1, comma 33, della Legge n. 160/2019 dal Ministero dell’interno agli enti beneficiari, 
per  il  50  per  cento  previa  verifica  dell’avvenuto  inizio  dell’esecuzione  dei  lavori, 
tassativamente entro il  15 Settembre 2021,  e per il  restante 50 per cento previa 
trasmissione  al  Ministero  dell’interno del  certificato  di  collaudo  o  del  certificato  di 
regolare esecuzione;

Rilevato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1,  comma  37,  della  Legge  n. 
160/2019:
- l’Ente si impegna a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 
finalizzazione  dei  contributo  assegnato  nel  proprio  sito  internet,  nella  sezione 
«Amministrazione trasparente» di cui ai decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche;
- tali informazioni saranno fornite nella prima seduta utile di Consiglio Comunale;

Ritenuto:
-  di  non  attuare  la  suddivisione  del  presente  appalto  in  lotti  ai  sensi  dell’art.  51 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto non risulta economicamente conveniente, 
poiché  l'affidamento  unitario  garantisce  il  conseguimento  di  migliori  condizioni 
economiche, attraverso economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una 
pluralità di appaltatori ed interferenze rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori 
impiegati;
- di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs.  
50/2016,  così  come  modificato  dal  Decreto  Legge  n.  77/2021  (cd.  Decreto 
Semplificazioni bis) convertito in Legge n. 108/2021, ovvero mediante affidamento 
diretto  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dal  Codice  dei  contratti  pubblici,  D.Lgs. 
50/2016,  in  particolare  art.  30 comma 1,  con aggiudicazione  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa determinata in base al minor prezzo;

Dato atto che l'elemento economico sarà determinato mediante ribasso sull’importo 
dei  lavori  posto a base  di  gara essendo il  contratto da stipulare  a corpo ai  sensi 
dell’articolo 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/1016;

Visto il  progetto esecutivo relativo all’intervento di  “Riqualificazione di  alcuni punti 
critici  della  viabilità  comunale  ai  fini  della  tutela  dell'utenza  debole  e  per  il  
superamento  delle  barriere  architettoniche”,  redatto  dall’Ing.  Giulia  Manganelli, 
conservato in atti presso il  Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni che, seppur non 
materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
costituito dai seguenti elaborati, per l’importo complessivo di  € 93.000,00 (di cui € 
79.841,40 per  lavori  soggetti  a  ribasso,  € 2.395,24 per  oneri  della  sicurezza  non 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 08/09/2021 11:01:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

soggetti a ribasso, € 2.539,70 per somme a disposizione oltre ad € 8.223,66 per Iva 
al 10%):

ELENCO ELABORATI
• Relazione Illustrativa ed Elaborati grafici
• Capitolato Speciale d’Appalto
• Computo Metrico Estimativo
• Quadro Tecnico Economico
• Schema di Contratto

Visto  il  Quadro  Tecnico  Economico  del  progetto  esecutivo  dei  lavori  allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in 
oggetto,  l’Ing.  Lorenzo  Cazzola,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

Dato atto che:
- il codice CUP assegnato all’investimento è J53D21003020001;
- il codice CIG è 8896311C12;

Ritenuto pertanto opportuno:
- approvare il suddetto progetto esecutivo al fine di consentire l’avvio delle procedure 
per la realizzazione di lavori;
- al fine di garantire la puntuale realizzazione dei lavori in oggetto, prenotare l’importo 
complessivo  di  €  93.000,00 per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto  al  capitolo 
2121594/0 del Bilancio di previsione per l’anno 2021, P.e.g. 2021 che reca adeguata 
disponibilità;

Dato atto che la copertura finanziaria per la realizzazione dei lavori in oggetto è data 
dal contributo assegnato al Comune di Budrio con i Decreti del Ministero dell’Interno 
del 30 Gennaio 2020 e 11 Novembre 2020 accertato con determinazione n. 468/2021 
(accertamento n. 355/2021);

Considerando inoltre che:
-  ai  sensi  dell’art.  1  commi  65  e  67  della  Legge  23/12/2005  n.  266  e  della 
Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), le Stazioni appaltanti 
sono tenute a versare a favore dell’Autorità un contributo ai fini della copertura dei 
costi relativi al suo funzionamento;
- la quota contributiva per le procedure di importo pari alla presente ammonta ad € 
30,00;
- il pagamento avverrà sulla base del MAV emesso dall’Autorità;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa relativa alla quota contributiva per l’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  –  A.N.A.C.  con  sede  in  Roma,  Via  Minghetti  n.  10,  C.F. 
97584460584, dovuta per la presente procedura per un totale di € 30,00 al capitolo 
119337/0 (codice V livello U.1.03.02.99.999) del Bilancio di previsione 2021, P.e.g. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 08/09/2021 11:01:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

2021  che  reca  la  necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile nel corso del 2021;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo, Dott.ssa Pamela Giorgi;

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato  atto  che,  a  norma dell’art.  29 comma 1 del  D. Lgs.  n.  50/2016 il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  il  progetto  esecutivo 
relativo  ai  lavori  di  “Riqualificazione  di  alcuni  punti  critici  della  viabilità 
comunale  ai  fini  della  tutela  dell'utenza  debole  e  per  il  superamento  delle 
barriere architettoniche”, redatto dall’Ing. Giulia Manganelli,  conservato in atti 
presso il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni che, seppur non materialmente 
allegato,  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  per 
l’importo complessivo di € 93.000,00 (di cui € 79.841,40 per lavori  soggetti a 
ribasso, € 2.395,24 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 2.539,70 
per somme a disposizione oltre ad € 8.223,66 per Iva al 10%);

• di  stabilire  che  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  venga  effettuato  ai  sensi 
dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal Decreto 
Legge  n.  77/2021  (cd.  Decreto  Semplificazioni  bis)  convertito  in  Legge  n. 
108/2021,  ovvero  mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto  dei  principi 
enunciati dal Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016, in particolare art. 30 
comma  1,  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa determinata in base al minor prezzo;

• di dare atto che non è stata attuata la suddivisione del presente appalto in lotti 
ai  sensi  dell’art.  51  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016 in  quanto  non  risulta 
economicamente  conveniente,  poiché  l'affidamento  unitario  garantisce  il 
conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso economie di scala, 
ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze 
rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati;

• di  dare  atto  che  l'elemento  economico  sarà  determinato  mediante  ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara essendo il contratto da stipulare a 
corpo ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs. 50/1016;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 08/09/2021 11:01:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021



Comune di Budrio
Bologna

• di prenotare, al fine di garantire la puntuale realizzazione dei lavori in oggetto, 
l’importo complessivo di € 93.000 Iva 10% compresa, imputandolo al capitolo 
2121594/0 (codice V livello:  U2.02.01.09.012) del  Bilancio  di  previsione per 
l’anno 2021, P.e.g. 2021 che reca adeguata disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l’esercizio 2021 - CIG 8896311C12;

• di  dare  atto  che  la  quota  contributiva  a  favore  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (A.N.A.C.)  per  le  procedure  di  importo  pari  alla  presente 
ammonta ad € 30,00 e che il pagamento avverrà sulla base del MAV emesso 
dall’Autorità;

• di impegnare la spesa relativa alla quota contributiva di cui sopra per l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. con sede in Roma, Via Minghetti n. 10, C.F. 
97584460584, dovuta per la presente procedura per un totale di € 30,00 al 
capitolo 119337/0 (codice V livello U.1.03.02.99.999) del Bilancio di previsione 
2021, P.e.g.  2021 che reca la  necessaria disponibilità,  dando atto che detta 
obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
nel corso del 2021;

• di dare atto che il contratto che regola i rapporti tra le parti verrà sottoscritto in 
forma di scrittura privata e che tutte le spese inerenti e conseguenti saranno a 
carico dell’Aggiudicatario;

• di dare atto che l’Amministrazione si riserva di attuare la consegna dei lavori in 
via d’urgenza nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 
8 del D.Lgs. n. 50/2016;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto in oggetto 
è l’Ing. Lorenzo Cazzola;

• di  dare  atto  che,  a  norma dell’art.  29 comma 1  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente,  sottosezioni  Provvedimenti  Dirigenti  e  Bandi  di 
Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dell’art. 37 del D. Lgs. n. 
33/2013;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 08/09/2021 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 08/09/2021 11:01:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2021 / 472 del 08/09/2021


